in hunc modum hanc partem confirmare, primo, quia Patres admittunt et supponunt hanc conditionatam præscientiam peccati futuri sub conditione, etiam in electis, in quibus non permittit conditionem impleri, ne peccatum sub conditione prævisum impleatur, et hoc attribuunt magnæ gratiæ Dei: ergo supponunt illud peccatum non fuisse futurum ex decreto ipsius Dei, sed ex pura fragilitate ipsius hominis, cui subvenit gratia: nam homo ex se non indigebat illa gratia, nisi a Deo ipso in illo conditionato discrimine (ut sic dicam) constitueretur. Unde, cum Deus in secundo illo signo determinat tollere homini vitam ne peccet, non tam illi gratiam concedit, quam impedit ne maleficium, quod erga illum cogitaverat, compleatur: quod est satis violentum remedium, magisque Deo dignum fuisset non imponere illi homini talem necessitatem peccandi, etiam sub conditione. Non est ergo ille modus providentiæ Deo consentaneus, ac subinde non est ille sensus Patrum, sed plane supponunt hominem ex se, et cum communi concursu de se indifferente, fuisse peccatum, si viveret, et ideo ex misericordia præveniri, ut potius præmature moriatur quam postea peccet.

14. *Probatur magis et declaratur ex Augustino.*—Secundo, potest ulterius declarari, quia, sicut Deus multos rapit quos præscit fuisse peccaturos, si viverent, ita etiam multos in vitam conservat, præsciens similiter esse peccaturos, quod evidenter docet Augustin. in eisdem locis de Corrept. et grat., capit. 8, et de Dono persever., capite nono, et aliis: ergo, sicut primum cognoscit in decreto conditionato, ita etiam hoc posterius: ergo sicut Deus rapit illum ne cadat, ita hunc conservat ut cadat: hoc autem absurdissimum est, et contra Augustinum, libr. primo contra Julian., capit. octavo, in fine, dicentem: *Non ideo creat pecora in armentis et gregibus impiorum, ut demonibus immolentur, quamvis hoc eos noverit esse facturos.* Quod ideo verum est, quia Deus non decrevit ut impii immolarent pecora demonibus, nec facit ut id faciant: nam si hoc ex se et absoluta voluntate decrevisset, profecto etiam crearet armenta, ut illa sua voluntas impleteretur. Sic ergo nos dicimus, si Deus præsciret hominem, si vivat, commissurum esse actum peccati, quia ipse Deus ita determinavit sub eadem conditione, quando postea vult antecedens impleri, id est, hominem vivere, vellet ut homo ille cadat, et efficaciam sui primi decreti

in illo ostendat: est ergo indignum Deo talia decreta ipsi tribuere. Unde Augustinus in verbis citatis, quamvis de præscientia absoluta loqui videatur, tamen et supponere videtur conditionalem, qua Deus voluit creare armenta, etiamsi præsciret quod, si illa crearet, essent immolanda demonibus: et ipsam scientiam absolutam talium peccatorum supponit non esse in decreto, quo Deus ante illam præscientiam absolute decrevisset ut homines talia facerent. Nam si crederet in Deo esse tale decretum, non esset cur negaret, imo negare non posset Deum creare armenta talium hominum, ut materiam haberent ex qua suum primum decretum infallibiliter implerent.

15. *Conditionatum decretum repugnat divinæ bonitati et libertati, et menti sanctorum agentium, cur Deus, præsciens hominem vel Angelum peccatum, ipsum creaverit.*—Tertio, sunt maxime ponderanda testimonia in quibus Patres rationem inquirunt cur Deus hominem, vel Angelum creavit, quem præsciebat peccatum? Nam in tali præscientia fingi non potest antecedens decretum conditionale, in quo fundetur. Oportebit enim supponere Deum, prius ratione quam absolute decrevisset creare Angelum, secum ita statuisse, si talem Angelum vel hominem creaverit, illum peccare permittam, illa utique permissione quæ includat absolutum decretum determinandi voluntatem talis hominis vel Angeli ad actum habentem annexam inevitabiliter malitiam peccati. Hoc suppono tanquam manifestum in illa sententia, quia nullum aliud decretum cogitari potest in illa sententia, ex quo inferatur infallibiliter illa conditionalis illativa, seu ex vi illationis, ut in illa sententia supponitur necessarium. Talis autem cogitatio habet repugnantiam ad divinam bonitatem, quam satis ponderamus, et statim per se occurret cuilibet attente rem consideranti. Habet etiam difficultatem de necessitate peccandi, quæ inde sequitur, et est contraria libertati, ut ex prolegomeno præcedenti facile potest intelligi. Sed hæc prætereo, et in auctoritate Patrum insisto. Est enim illa cogitatio evidenter aliena a mente Sanctorum illam quæstionem vel rationem inquirentium; nam si præscientia peccati sub conditione futuri supponit decretum illud, in quo ejus veritas et illatio fundatur, potius quærenda esset ratio cur Deus tale decretum habuerit; nam ibi esset tota ratio admirationis et difficultatis, et sine dubio esset maxima, et

judicio meo inexplicabilis, quomodo Deus, cum sit summe bonus et sapiens, sola libertate, et nulla occasione sumpta ex determinatione creaturæ, talem determinationem absolutam ex se habuerit. At Patres nullam quæstionem de hoc moverunt, nec rationem talis decreti dare tentarunt: ergo signum est illam præscientiam, quam supponunt, esse simplicem scientiam quasi naturalem in ordine ad decreta libera divina, quia ante illa supponitur, et ea non obstante decrevit Deus libere hominem creare, et illi præceptum imponere, et suæ libertati eum committere. Et hoc est primum decretum liberum, quod Sancti circa creationem hominis vel Angeli ponunt, et ideo de illo solo rationem reddunt, cur illa præscientia ei non obstiterit, quia malitia (inquiunt) hominis illo modo futura non potuit vincere bonitatem Dei, nec debuit puniri antequam fieret. Quæ rationes nullo modo accommodari possunt ad illud conditionatum decretum, ut constat: est ergo ille modus explicandi dictam præscientiam in illo casu alienus a mente dictorum Patrum, et per se incredibilis, cum nulla auctoritate nitatur, et sit de re obscurissima pendente ex sola libertate Dei, et habente alias difficultates et incommoda quæ insinuavimus.

16. *Præscientia quæ antecedit congruam vocationem est conditionata.*—Venio ad alteram partem de hac præscientia, prout a Patribus esse dicitur de bonis actibus sub conditione futuris. In quo imprimis consideranda est illa præscientia, quam sanctus Augustinus antecedere supponit ad congruam vocationem, nimirum, quia præscit Deus quis modus vocationis erit congruus alicui, ut vocantem non respuat. Quod etiam aliis locis allegatis dixit Chrysostomus, Deum aliquos ex gratia tunc vocare, quando eos scit obtemperaturos. Nam illa præscientia, ut ostendi, non potest esse absoluta, cum hæc sequatur ad propositum sic vocandi, ut constat: est ergo scientia conditionata, et non potest fundari in conditionato decreto. Primo, quia non fundant Patres congruitatem vocationis in decreto, sed in quadam attemperatione vocationis ad talem voluntatem taliter affectam, et tali tempore cum talibus circumstantiis præcognitam, quam Deus infinita sua sapientia intime propiciens intuetur in tali opportunitate esse obtemperaturam, ut videre licet in Augustino locis allegatis, et præcipue in dicto capite de Dono persever., ubi, ex eo quod Deus aliquos vocat, prout novit eis expedire, infert esse in

*aliquibus naturaliter munus quoddam intelligentiæ quo præmoveantur ad fidem, si congrua suis mentibus vel audiant verba, vel signa conspiciant.* In qua illatione aperte sentit veritatem illius conditionalis: *Si iste ita vocetur, consentiet,* non fundari in antecedenti decreto Dei prædeterminante; illud enim in quocumque homine eujuscumque conditionis vel ingenii semper erit efficax; sentit ergo Augustinus illam præscientiam nullum supponere decretum a quo habeat vocatio illam congruitatem, sed hanc sumi ex coaptatione ad tale ingenium cum aliis conditionibus, quibus perspectis, Deus sua infinita scientia veritatem futuri consensus intuetur.

17. *Ratione probatur, quod conditionata scientia nec conditionatum, nec absolutum decretum, supponat.*—Secundo, idem probamus ratione, quia hæc conditionata scientia, quam Augustinus et alii Patres supponunt ante vocationem, præcedit secundum rationem ad propositum absolutum dandi vocationem: ergo nullum aliud decretum supponit vel absolutum vel conditionatum. Major evidens est ex testimoniis, et statim amplius probabitur. Consequentia vero quoad priorem partem de decreto absoluto probatur, quia vel illud esset in Deo per modum intentionis dandi homini consensum liberum in fidem, vel quid simile: vel esset per modum executionis, ita ut eadem voluntas sit effectio ipsiusmet consensus humani vel saltem motionis prædeterminantis ad illum. Prior actus non solum esse potest in Deo ante præscientiam absolutam futuri consensus, sed etiam est probabile semper præcedere in actibus bonis, et maxime in supernaturalibus, quia potest illos Deus prædefinire et prædestinare, antequam absolute præsciat illos esse futuros. Nihilominus tamen hæc prædefinitio Dei supponit præscientiam conditionatam in Deo, qua novit quod si hominem efficaciter moveat aut vocet tali modo, infallibiliter convertetur. Quam præscientiam negare non possunt adversarii, tum quia est per se necessaria ad talem actum intentionis absolutum prudenter habendum, quia nemo potest specialiter intendere seu absolute velle consequi aliquem finem, nisi media, quibus illum consecuturus est, habeat præcognita; unde ut intentio sit infallibilis, necesse est ut media præcognoscantur ut infallibiliter efficacia ad consequendum finem: hæc autem præcognitio sistit in hac conditionali: Si usus fuero his mediis consequar finem; et in præsentem revocatur ad istam: Si ita hunc hominem